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Abstrakt

Bakalářská práce se zaměřuje na postoje rodičů k inkluzivnímu vzdělávání

v mateřské škole. Cílem práce je zmapovat postoje rodičů k inkluzi v mateřské škole

na malém městě a na proinkluzivní podporu ze strany mateřské školy. První část práce

je zaměřena na teoretickou rovinu, která se dotýká základních oblastí tohoto tématu,

ke kterým patří inkluze a její legislativní zakotvení, postoje k inkluzi a jejich utváření

a děti s potřebou podpory ve vzdělávání. Praktická část bakalářské práce předkládá

a analyzuje data z kvalitativního výzkumného šetření, ve kterém byly provedeny

rozhovory s rodiči a pedagogy.

Klíčová slova: inkluze, postoje k inkluzi, dítě se speciálními vzdělávacími

potřebami, podpůrná opatření

Abstract

The Bachelor's thesis deals with parent's attitudes to inclusion in kindergarten.

The aim is to map a parent's attitudes to inclusion in kindergarten in a small town

and to map a support that kindergarten provide parents to create positive attitudes.

The first part of the thesis focuses on theoretical field which includes basic areas of this

theme – inclusion and legislation, attitudes to inclusion and their forming, children

with special needs in education. The practical part of this thesis presents and analyzes

qualitative data obtein by iterviews with parents and teachers.

Key words: inclusion, attitudes to inclusion, child whit special educational

needs, support measures
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ÚVOD

Inkluzivní vzdělávání je velmi často diskutovaným tématem, a prošlo v několika

posledních letech mnoha změnami, které do značné míry ovlivnily školní praxi.

V současném pojetí inkluze je hlavní prioritou nabídnout všem dětem takové

podmínky, aby byly naplněny jejich individuální vzdělávací potřeby a mohly

tak maximálně rozvinout svůj potenciál.

Každý jsme jiný a každý máme své individuální potřeby, které jsou nedílnou

součástí našich životů a určitým způsobem nás odlišují od ostatních lidí.

Na to, abychom utvářeli naše postoje k odlišným způsobům chování, jednání, zvládání

krizových situací, dorozumívání se nebo našeho vzhledu je třeba začít se společným

vzděláváním už od raného věku. Právě pak prostředí mateřské školy vytváří ty nejlepší

podmínky pro utváření primárních postojů k odlišnostem. Mnoho rodičů či prarodičů

se setkává s dětmi se speciálními vzdělávacími potřebami poprvé a je proto přirozené,

že mohou mít obavy a strach z neznámého. Úkolem předškolních pedagogů je pracovat

s předsudky a stereotypy rodičů a budovat pozitivní postoje ke společnému vzdělávání.

Pracuji jako asistent pedagoga v mateřské škole a několikrát jsem se setkala

s reakcí rodičů, že chtějí dát své dítě do jiné třídy z důvodu, aby nenavštěvovalo

stejnou třídu jako děti se speciálními vzdělávacími potřebami.

A právě to mě vedlo k zamyšlení, zda se jedná pouze o předsudky, nebo

je to důsledek špatné komunikace mezi školou a rodiči, kdy jim není poskytnuto

dostatek informací, které by je vedly k pozitivnímu přístupu.

V této bakalářské práci se zaměřím na názory rodičů k inkluzivnímu vzdělávání

v mateřské škole. Poskytuje v současné době mateřská kola dostatečné informace

o inkluzivním vzdělávání? Funguje partnerství mezi mateřskou školou a rodiči?

Je mateřská škola dostatečně proinkluzivní? Na tyto a další otázky se budu snažit

nalézt odpověď.

Má bakalářská práce bude rozdělena do dvou částí. V teoretické části práce

budou vymezeny a definovány základní pojmy tématu s přesahem do legislativy.

Praktickou část bude tvořit studie konkrétní mateřské školy. Hlavními metodami budou
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analýza dokumentů a rozhovory s rodiči a učiteli. Cílem práce bude zmapování postojů

rodičů k inkluzivnímu vzdělávání v mateřské škole, dále se zaměřím na to, jakým

způsobem je realizována podpora dětí se speciálními vzdělávacími potřebami, a také

zda a jakým způsobem se mateřská škola zaměřuje na utváření žádoucích postojů

rodičů ke společnému vzdělávání a jak rodiče společné vzdělávání vnímají a hodnotí.
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1 Společné vzdělávání

1.1 Terminologie

Hlavním cílem společného vzdělávání je zapojení všech dětí do vzdělávání, ale

také seznámit nejen děti s odlišnostmi, které patří k životu, a se kterými se budou

v životě setkávat. V následující kapitole se proto seznámíme s pojmy inkluze, integrace,

vzdělávací inkluze a společenská inkluze.

Pokud bychom měli hovořit o jakémsi počátku začleňování znevýhodněných

jedinců do vzdělávání, budeme hovořit o integraci. Waltrová, Průcha a Mareš (2013)

uvádí, že integrace je idea, při níž dochází k zapojení dětí se speciálními vzdělávacími

potřebami do běžných škol, které však nejsou těmto potřebám přizpůsobeny. Hlavním

cílem je společná zkušenost dětí zdravých a dětí s těžkým postižením. Lechta (2010)

popisuje integraci jako dvojitý systém výuky, kdy děti s postižením či znevýhodněním

mohou navštěvovat běžnou školu, ale s paralelním stylem výuky. Při nezdaru

se postižené děti mohou vrátit do speciálních škol. Vyšší stupeň kvality integrace

se pak rozvíjí v inkluzi, kdy se odlišnosti považují za normalitu. Prostředí

se pak upravuje pro potřeby rozvoj dětí. Můžeme zde spatřovat i proměnu z orientace

potřeb dítěte na práva dítěte.

Inkluze, jak již bylo zmíněno v úvodu, je velmi diskutované téma, které

se v průběhu let mění. Neměli bychom zapomínat, že inkluze není módním trendem,

ale jakýmsi pomyslným cílem, ke kterému se směřuje již řadu let. Tímto cílem je zcela

úplné začlenění jedince jakkoliv znevýhodněného do běžného života a společnosti.

Svobodová, Vítečková a kol. (2017) popisují inkluzi jako proces zvyšování míry zapojení

jedince do pomyslného proudu vzdělávání, ve kterém jsou tlaky vyloučení postupně

eliminovány a dítě je tak maximálně přijímáno.

Inkluzi lze také chápat jako pojetí, ve kterém by měly být všechny děti

bez rozdílu součástí hlavního vzdělávacího proudu. Pak je zde možné spatřovat velkou

rozmanitost v plnění potřeb dětí, které vedou ke vzájemnému obohacování, a které

jsou naplněné respektem, úctou a tolerancí. Ve smyslu respektování potřeb každého
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dítěte, úcty a tolerance k odlišnostem, které z nás dělají jedinečné bytosti. V inkluzi

bychom neměli spatřovat pouze jakési výhody pro děti, které jsou znevýhodněné,

ale je důležité si uvědomit, že i děti, které mohou být citlivější na adaptaci nebo změnu

mohou z různých pomůcek a přístupů také získávat přirozenější prostředí, které

jim bude pomáhat ke zvládání překážek (WELCOME, 2019).

Lechta (2010) uvádí, že inkluzi považuje za vyšší kvalitu integrace, při které

se odlišnosti stávají předností a jsou považovány za normalitu. Pro odlišnosti, které

jsou normální, pak odpadá potřeba dosahovat rovnocenných cílů a dochází

tak k bezpodmínečnému přijetí potřeb všech dětí bez rozdílu.

Průcha, Waltrová a Mareš (2013) uvádí, že za hlavní impulz k inkluzivnímu

vzdělávání je Deklarace konference v Salamance z roku 1994, ze které vyplývá,

že každé dítě bez ohledu na jeho fyzické, intelektuální, jazykové, psychické a sociální

podmínky má právo navštěvovat běžnou školu a vytvářet tak respektující společnost,

bez předsudků.

Z inkluze vzdělávací, kdy se dětem se speciálními potřebami nabízí připravené

prostředí a pomoc, díky které zvládnou vzdělávání v hlavním vzdělávacím proudu,

se také ovlivňují postoje a případné předsudky dalších generací. To nás tedy může vést

ze vzdělávací inkluze k inkluzi společenské, kde dochází k respektování individuálních

potřeb jedince ve společnosti. Podle Anderlika (2014) dochází ke společenské inkluzi,

v případě, že je člověk přijímán jako individuální bytost, která má možnost se plně

začlenit do společnosti. Další individuální odlišnosti jsou pak považovány za přínos

pro společnost, které nás obohacují.

Právě pak dlouhý vzdělávací proces, který značně ovlivňuje postoje nejen

vzdělávaných dětí, ale i rodičů, kteří jsou součástí, mění názory na odlišnosti a přispívají

k respektu a toleranci přirozených odlišností každého z nás. Tento vzdělávací obraz


[…]


škole nejvíce pomohlo, jsme se mohli dozvědět několik dalších oblastí, jako

jsou dny otevřených dveří, semináře s odborníky z praxe, nebo ukázka jiné mateřské

školy, kde inkluze plně funguje. Další velkou oporu rodiče shledávají v osobnosti

pedagožky, ve které mají nalézat důvěru. Velmi důležité pro ně je, aby tento pedagog

byl odborník na svém místě. I tito rodiče měli zkušenosti s osobou s handicapem,

na kterou vzpomínají pozitivně. Ani jeden z rodičů se nesetkal s negativním názorem

svých rodičů nebo blízkých osob vzhledem k postiženému člověku.

V porovnání s výsledky jiných autorů, kteří vedli výzkumná šetření v tomto

tématu, se výzkumy shodují. Například výzkum, který proběhl v Makedonii, jehož

autorkami jsou Dimitrova-Radojichich a Chichevska-Jovanova (2014) potvrzují,

že rodiče dětí bez postižení se velmi často obávají, že právě jejich dítěti se nedostane

dostatečné pozornosti. Také popisují, že děti z inkluzivního předškolního vzdělávání

dosahují pozitivních postojů k postiženým lidem. Tento fakt byl z části zjištěn i v tomto

šetření, kdy generace, která již měla zkušenosti s handicapovanými, neprokazovala

negativní postoje vůči inkluzi. Tato fakta vyplývají i z výzkumu Hellmicha a Loepera

(2019), kteří potvrzují důležitost vlastní zkušenosti, ale také přejímání postojů od svých

rodičů.

Výzkumné šetření dochází k výše zmíněným názorům, pokud bychom chtěli

dojít k obecnějším závěrům, bylo by samozřejmě nutné rozšířit výzkum o šetření
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v dalších mateřských školách na malých městech, aby tak vznikl prostor pro porovnání,

to však nebylo cílem této práce. Také přichází v úvahu možné návrhy úprav pro další

výzkum, například doplnění rozhovorů s pedagogy o pozorování jejich přímé práce

přímo ve třídě, kde jsou inkludované děti. Dále by mohlo být zajímavé rozšířit tento

výzkum o rozhovory s rodiči, kteří mají inkludované dítě a jak oni hodnotí přístup

mateřské školy a přípravu. Zároveň je ale nutné myslet na možnosti záměrného

i nezáměrného zkreslení výpovědí rodičů ale i pedagogů, kteří se mohou snažit působit

v lepším světle.
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6 Závěr

Tématem bakalářské práce byly postoje rodičů k inkluzivnímu vzdělávání

v mateřské škole. Problematika inkluze je v současné době velmi aktuálním tématem

nejen na půdě školy ale také mezi rodiči a další laickou veřejností.

Teoretická část byla zaměřena na společné vzdělávání, kde byla jasně vymezena

terminologie. Dále se teoretická část orientovala na legislativní zakotvení a novelizace

zákonů týkající se inkluzivního vzdělávání a na poskytovaná podpůrná opatření. Také

zde byl zmíněn poradenský systém jako jeden z prvků, který může pomoci dětem

se speciálními vzdělávacími potřebami. V neposlední řadě se teoretická část dotýkala

utváření postojů k inkluzi a výzkumů, které byly k tomuto tématu realizovány.

V praktické části byly analyzovány rozhovory s pedagogy a s rodiči, kteří mají

zkušenost s inkluzí v mateřské škole, ale také s rodiči, kteří tuto zkušenost nemají.

Výzkumné šetření nám pomohlo nahlédnout na názory rodičů na inkluzi v mateřské

škole v prostředí malého města, a na jejich potřeby ve vztahu k této problematice.

Z výzkumu vyplývá, že hlavním tématem pro rodiče je dostatečná komunikace, kterou

by od mateřské školy uvítali, došlo by tak k navození důvěry, která je velmi důležitá.

K tomuto šetření byly použity metody kvalitativního výzkumu, zejména

polostrukturované rozhovory s rodiči a s pedagogy, ale také analýza dokumentů. Tyto

rozhovory byly následně analyzovány pomocí jednoduchého kódování.

Cílem práce bylo zjistit postoje rodičů a to, jakým způsobem podporuje

mateřská škola vznik postojů žádoucích. Vnímám jako důležité zmapování postojů

rodičů k inkluzi na malých městech, kde stále toto téma může být kontroverzní,

vzhledem i ke zkušenostem rodičů. Ve velkých městech je větší šance pro komunity

rodičů, kteří tyto zkušenosti mají a jsou tak schopni je předat dalším

rodinám. Výzkumné šetření nám odhalilo, že je pro rodiče prioritní komunikace. Dále

z výzkumu vyplývá, že mateřská škola se velmi snaží být proinkluzivní v oblasti

intervence a vybavení mateřské školy, ale velké nedostatky můžeme shledávat ve výše

zmíněném poskytování informací, které je nedostačující. Tento problém by z části mohl

řešit vzdělávací projekt, který je přiložen v této bakalářské práci a který byl poskytnut

mateřské škole jako podpora pedagogům. Rodiče pak k inkluzi zaujímají celkem kladné
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postoje, které jsou utvářeny a podpořeny především vlastními zkušenostmi, to

dokazuje i fakt, že rodiče se zkušeností s inkluzí v mateřské škole mají menší předsudky

k inkluzi. Z výzkumného šetření vyplývá, že mateřská škola úplně nezměnila jejich

postoje k inkluzi, ale upevnila je nebo je nezměnila negativním směrem.

Kdybychom měli zhodnotit přínos této bakalářské práce, musíme brát v potaz,

že zjištění neplatí obecně, ale jsou specifická pro prostředí, kde bylo výzkumné šetření

prováděno. Kdyby tato práce přispěla ke zvýšení povědomí o společném vzdělávání

nebo pomohla pedagogům v oblasti komunikace s rodiči ohledně inkluze, tak splnila

svůj cíl.
