Posudek bakalářské práce

Jméno a příjmení
studenta/tky:

Karolina KRAJCOVÁ

Osobní číslo:

P18890

Studijní program:

B7507 Specializace v pedagogice

Studijní obor:

Sociální pedagogika

Katedra:

Katedra pedagogiky

Akademický rok:

2020/21

Název práce:

Postoje rodičů k inkluzivnímu vzdělávání v mateřské škole

Oponent/ka
práce:

PaedDr. Alena Várhová

Hlediska hodnocení

Obsahová úroveň práce

Formulace cílů:

cíle jsou jasně formulovány

1 2 3 N
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

cíle nejsou korektně formulovány

Struktura práce odpovídá cílům:

zcela odpovídá

1 2 3 N
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

neodpovídá

Jednotlivé části práce:

jsou pro celek podstatné

1 2 3 N
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

nejsou podstatné

Teoretická a empirická část práce jsou:

provázané

1 2 3 N
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

neprovázané

Naplnění cílů práce:

cíle práce naplněny

1 2 3 N
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

nenaplněny

Způsob zpracování

Zvolené metodologické řešení:

1 2 3 N
odpovídá cílům práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> neodpovídá cílům práce

Adekvátní použití výzkumných metod, metodických postupů:

1 2 3 N
zcela adekvátní <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> neadekvátní

Způsob prezentace problému/tématu:

1 2 3 N
přiměřený a jasný <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> neodpovídá typu práce, není srozumitelný

Úroveň interpretace a diskuze k řešenému problému:

1 2 3 N
dostatečná <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> nedostatečná

Propracovanost práce:

1 2 3 N
práce je ve všech svých částech přiměřeně propracovaná <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> některé části práce nejsou dostatečně dopracované, dokončené

Práce se zdroji

Práce s odbornou literaturou:

1 2 3 N
výborná <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> nedostatečná (neodpovídající)

Aktuálnost použitých zdrojů:

1 2 3 N
zdroje jsou aktuální <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> zdroje nejsou aktuální

Zahraniční zdroje:

1 2 3 N
práce obsahuje relevantní zahraniční zdroje <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> práce neobsahuje zahraniční zdroje

Relevance a validita zdrojů:

1 2 3 N
relevantní <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> nerelevantní

Citační norma:

1 2 3 N
zcela dodržena <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> nedodržena

Jazyková úroveň práce

Stylistická vyspělost:

odpovídá úrovni odborného stylu

1 2 3 N
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

neodpovídá požadované úrovni

Gramatická úroveň:

neobsahuje gramatické chyby

1 2 3 N
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

obsahuje velké množství gramatických chyb

Odborný jazyk:

používá výborně

1 2 3 N
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

nepoužívá

Formální úroveň práce

Rozsah práce:

odpovídá

1 2 3 N
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

neodpovídá stanoveným požadavkům

Práce obsahuje požadované náležitosti:

obsahuje

1 2 3 N
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

neobsahuje

Grafická úroveň práce:

vyhovující

1 2 3 N
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

nevyhovující

Struktura a členění práce:

vyhovující

1 2 3 N
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

nevyhovující

Další hodnocení

Znatelný zájem autorky o téma bakalářské práce i vlastní zkušenosti s inkluzí z praxe pozitivně ovlivnily kvalitu předkládaného textu. Oceňuji propojenost teoretické i praktické části, v teoretických východiscích uvedení výzkumů postojů k inkluzi (3.2). Vlastní výzkumné šetření autorky přispívá k objasnění názorů rodičů i pedagogů na inkluzivní vzdělávání a přináší zajímavé podněty pro praxi. Autorce se podařilo výsledky přehledně zpracovat, fundovaně se k nim vyjádřit v diskuzi a některé dát adekvátně do souvislosti s teoretickými východisky. Přínosem je také návrh vzdělávacího projektu Inkluze v MŠ bez předsudků, který autorka zpracovala na základě výsledků výzkumného šetření a který lze velmi dobře využít v praxi, pokud náplň bude pružně přizpůsobována konkrétní skupině účastníků.

Jazykovou stránku práce poškozují občasné chyby v interpunkci či gramatické nesprávnosti, u podkapitoly 4.8.4 je pravděpodobně omylem uvedený nesprávný nadpis (má být Shrnutí...-rodiče bez zkušenosti s inkluzí v MŠ).

Citační norma je dodržena, pouze zdroj Knotová (2014) v textu (s.14-15) chybí v závěrečném seznamu

použitých zdrojů.

Závěr

Navrhovaná klasifikace slovně:

výborně

velmi dobře

dobře

nevyhověl/a

Práce splňuje základní požadavky na tento typ prací, a proto ji doporučuji k obhajobě:

ANO

NE

Datum:

17.05.2021

Podpis oponenta/tky práce:

Radka!